
 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 

Numero  74   del  03-05-2018 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di maggio alle ore 11:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 

 

All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:  

 

SPERANDIO BERNARDINO SINDACO P 

PALLUCCHI PAOLO VICESINDACO P 

MOCCOLI STEFANIA ASSESSORE A 

VENTURINI ROBERTO ASSESSORE A 

STEMPERINI DALILA ASSESSORE P 

 

presenti n.   3  assenti n.   2 

 

Assume la presidenza il Sig. SPERANDIO BERNARDINO in qualità di SINDACO; 

partecipa il SEGRETARIO COMUNALE/Vicesegretario RICCIARDI DOTT. SSA 

ANTONELLA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 
PARERE Favorevole del 02-05-2018 in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio interessato 

f. to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

Oggetto: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 10 GIUGNO 2018. - INDIVIDUAZIONE SPAZI E LOCALI, DI 

PROPRIETA' COMUNALE, DA METTERE A DISPOSIZIONE DI PARTITI O 

MOVIMENTI POLITICI PRESENTI NELLA COMPETIZIONE ELETTORALE. 



 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

Atto di Giunta Comunale n. 74 del 03-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

PREMESSO che: 

- con la circolare n. 12880 del 30/03/2018, il Ministero dell’Interno ha reso noto che con 

Decreto Ministeriale in data 29 marzo, emanato a norma dell’art. 3 della Legge 7 giugno 

1991, n. 182 e successive  modificazioni ed integrazioni, è stata fissata, per domenica 10 

giugno 2018, la data per lo svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei  

Sindaci e dei Consigli Comunali; 

- con comunicazione  prot. n. 33304 del 06/04/2018, acquista agli atti del Comune con 

prot. n. 6250 del 06/04/2018, la Prefettura di Perugia Ufficio Territoriale del Governo, 

ha trasmesso il Decreto del Prefetto di Perugia n. 32807 in data 5 aprile 2018,  relativo 

alla convocazione, per domenica 10 giugno 2018, dei comizi elettorali per l’elezione 

diretta dei Sindaci ed il rinnovo dei Consigli Comunali dei Comuni della Provincia di 

Perugia tra i quali quello di Trevi;     

 

DATO ATTO che  durante il periodo di campagna elettorale, la legge 10 dicembre 

1993, n. 515 art. 19 co.1 e art. 20, prevede che i Comuni, a decorrere dal giorno di 

indizione dei comizi elettorali, con proprie norme regolamentari mettano a disposizione 

delle forze politiche presenti nella competizione elettorale, locali e spazi esterni per 

incontri, comizi e manifestazioni varie; 

 

CONSIDERATO che necessita quindi procedere all'individuazione di locali, di 

proprietà comunale, da destinarsi a riunioni di propaganda elettorale, nonché 

individuare le vie e/o piazze da mettere a disposizione per comizi o manifestazioni, sia 

durante il periodo dedicato alla campagna elettorale che in quello antecedente; 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000 

n. 267;  

 

ACQUISITO il parere reso ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del d.lgs. 267/2000: 

- parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile dell’Area Demografica e 

Sociale Rediano Busciantella Ricci;  

 

DI DARE ATTO che non si acquisisce parere contabile in quanto il provvedimento 

non presenta aspetti di natura finanziaria; 

          

VISTI: 

-  il D. Lgs. 267/2000; 

-  la legge 10 dicembre 1993, n. 515 e successive modificazioni; 

 

CON voti  unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  



 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

Atto di Giunta Comunale n. 74 del 03-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI 

 

 

2) DI  INDIVIDUARE, come dal prospetto che segue, locali e spazi esterni, di 

proprietà comunale, per incontri, comizi e manifestazioni varie nei quali, nel rispetto 

della normativa in vigore, possono essere tenuti i comizi o le manifestazioni per la 

consultazione in oggetto: 

N. 

Ord 

Descrizione locali, area o piazza Note 

 

1 

 

Sala Consiliare Palazzo 

Municipale – Piazza Mazzini  

Tutti i giorni ad eccezione dei giorni  11 

maggio alle ore 11,00 e 29 maggio alle 

11,30, poiché già prenotata per 

celebrazione matrimoni. Il 1^ giugno 2018 

prenotata tutto il giorno per iniziativa 

dell’Associazione Città dell’Olio. 
 

2 
 

Sala Salomone presso  Villa Fabri 

dei Boemi – Via delle Grotte  

Tutti i giorni ad eccezione del giorno  4 

maggio alle ore 18,00 poiché già 

prenotata. Il 1^ giugno 2018 prenotata 

tutto il giorno per iniziativa 

dell’Associazione Città dell’Olio. 

 

3) DI STABILIRE che: 

- I suddetti locali vengono messi a disposizione gratuitamente, fino alle ore 24,00 del 

venerdì precedente la data delle elezioni, previa presentazione di apposita richiesta alla 

Segreteria Comunale, da effettuarsi almeno tre giorni prima della data prevista per 

l'iniziativa. 

- In caso di riunioni o comizi da tenersi nello stesso giorno, verrà data priorità all'ordine 

di presentazione delle istanze al protocollo dell'Ente, di stabilire che gli avvisi/istanze 

non potranno essere reiterati dai canditati Sindaci, le relative liste collegate, relativi 

singoli canditati a consigliere, relativi partiti politici e movimenti politici, o comunque 

da gruppi di sostenitori con qualsiasi denominazione, per lo stesso locale prima di un 

numero di giorni pari al numero di candidati sindaco, al fine di consentire una congrua 

rotazione nell'utilizzo della stessa; 

- Nell'ultimo giorno di campagna elettorale si stabilisce che il tempo massimo di utilizzo 

delle sale non potrà essere superiore ad ore 2,00; 

- Durante il periodo della campagna elettorale le richieste delle forze politiche hanno 

precedenza su qualsiasi altra domanda presentata per l'utilizzo delle sale predette, 

escluse quelle presentate prima dell’indizione dei comizi elettorali. 

- I richiedenti dovranno provvedere, a proprie spese, alla pulizia dei locali e saranno 

considerati responsabili ad ogni effetto di legge, di tutto quanto possa accadere durante 

lo svolgimento degli incontri, assemblee o altro, organizzate all’interno dei suddetti 

locali; 

- Entrambi i suddetti locali, per tutto il periodo della campagna elettorale,  saranno 

concessi  per un massimo di 2 volte ciascuno ad ogni lista concorrente; 

 

4) DI STABILIRE che, per gli spazi esterni, si possa richiedere l'utilizzo di Piazze e/o 

aree pubbliche, inclusa l’interdizione al transito e sosta veicolare nelle stesse, previa 

istanza da presentare al protocollo del Comune di Trevi almeno tre giorni prima della 

data nella quale si intende organizzare il comizio o la riunione elettorale; 

 



 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

Atto di Giunta Comunale n. 74 del 03-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI 

 

5) DI DEMANDARE all’Ufficio elettorale il ricevimento delle richieste,  relative alle 

manifestazioni, l’apertura e la chiusura dei locali di cui al precedente punto 2); 

 

6) DI STABILIRE altresì che, previo accordo con i rispettivi gestori  e nel pieno 

rispetto dei relativi statuti,  le iniziative, (massimo 2 in ciascuna struttura per ogni lista 

concorrente), inerenti la campagna elettorale in oggetto, potranno essere svolte nelle 

strutture polivalenti, di proprietà comunale, di seguito elencate, concesse in uso ad 

associazioni o circoli: 

- Struttura polivalente di Pigge – Via Casaletto n. 3; 

- Struttura polivalente di Cannaiola – Via Fiumicello dei Prati n. 1; 

- Struttura polivalente di S.M.in Valle – Via San Luigi n. 18; 

- Struttura polivalente di Casco dell’Acqua – Località Casco dell’Acqua; 

- Struttura polivalente di Picciche-San Lorenzo – Frazione San Lorenzo; 

- C.V.A.( Centro di Vita Associata) e Bocciodromo di Borgo –  Via Faustana n. 38, 

- Circolo di lettura Trevi – Piazza Mazzini n. 3; 

 

7)  DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento relativamente alla pratica in 

oggetto è il Responsabile dell’Area Demografica e Sociale Rediano Busciantella Ricci;  

 

8)  DI DICHIARARE la presente deliberazione, con ulteriore e separata votazione 

unanime favorevole resa in forma palese immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art. 134, comma 4°, del d.lgs. 267/2000. 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario comunale/Il Vicesegretario 

F.F.toSPERANDIO BERNARDINO               F.to RICCIARDI DOTT.SSA ANTONELLA 

 



 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

Atto di Giunta Comunale n. 74 del 03-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI 

 

 
Prot. n. Approvata                                                Lì 04-05-18 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo 

Pretorio comunale il giorno 04-05-18 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124, comma 1. 

 

Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

[ x ]  Viene comunicata, con lettera n. 7875 in data 04-05-2018, ai signori Capigruppo consiliari, 

ai sensi dell’art. 125; 

 

[ x ]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4. 

 

 

Trevi, lì 04-05-2018    Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario  

                                                                         F. to RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 

=================================================================== 
 

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo. 

 

                                                                     Il Segretario comunale/Il Vicesegretario  

Trevi, lì 04-05-2018    RICCIARDI DOTT. SSA  ANTONELLA 

 

=================================================================== 
 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 

04-05-18 al giorno 19-05-18; 

 

è divenuta esecutiva il giorno 03-05-18:    

 

[ x ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

[   ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3). 

 

       

Trevi, lì  04-05-2018      Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario  

                                                                          F.to RICCIARDI  DOTT.SSA  ANTONELLA 

 

 

 

 


